

Samhälls- och vårdvetenskapliga fakulteten

Examina

Vid Samhälls- och vårdvetenskapliga fakulteten kan man studera för **politices magisterexamen** och för **magisterexamen i hälsovetenskaper**. Man kan också avlägga kandidatexamen, som är en lägre högskoleexamen och omfattar 120 sv. Magisterexamen som är en högre högskoleexamen omfattar 160 sv. Studietiden är 5-6 år för en högre högskoleexamen.

Information om Samhälls- och vårdvetenskapliga fakulteten finner du också på Internet: <http://www.vasa.abo.fi/svf/>

Utbildningar

Politices magisterexamen

Huvudämnen

Utbildningen för politices magisterexamen kan vara samhällsvetenskapligt eller beteendevetenskapligt inriktad beroende på vilket huvudämne man väljer i sin examen. Man kan välja antingen **socialpolitik**, **statskunskap med masskommunikation**, **nationalekonomi** eller **utvecklingspsykologi** som huvudämne.

Studerande som önskar få en journalistisk inriktning i sin examen kan läsa ämnet masskommunikation som biämne. Detta förutsätter dock att man deltar i ett lämplighetstest som ordnas årligen under våren. I dessa studier ingår allt från masskommunikation och journalistik till att skriva för dagstidningar och webben, göra radio- och tv-nyheter och längre reportage. Utbildningen sker i samarbete med MediaCity som har en ny fullstor tv-studio och ny professionell medieteknik. Journalistutbildningen ger förutom rent praktiska färdigheter-

också beredskap att kritiskt granska vårt samhälle. Antagning till masskommunikation som biämne förutsätter att den sökande redan har studierätt i något annat ämne vid Åbo Akademi.

Samhällsvetenskaper

Studierna i **statskunskap** har en speciell tyngdpunkt på politisk kommunikation, massmedia, valstudier och säkerhetspolitik. Med statskunskap förstår vi det vetenskapliga studiet av politik. Man kan skilja mellan olika nivåer av politik, såsom internationell, jämförande, nationell och kommunal politik. Man kan även skilja mellan olika processer inom politiken och mellan många olika typer av politiska aktörer.

Inom **nationalekonomi** kan man välja bland ett flertal specialiseringsalternativ beroende på intresse och yrkesinriktning. Bl.a. regional ekonomi, utbildningsekonomi, finansiell ekonomi och utrikeshandel har varit populära alternativ under senare år.

De samhällsvetenskapliga studierna ger beredskap för en mängd olika yrken både inom den offentliga sektorn, inom media och inom det privata näringslivet, t.ex. jobb som kommun- eller stadsdirektör, chefredaktör, bankdirektör och forskare eller befattningar inom internationella organisationer.

Socialpolitik

Studierna i **socialpolitik** förmedlar kunskapen om välfärdssamhället och människors sociala levnadsförhållanden. Insikter i frågor som berör samhällspolitik, socialskydd och social service är av central betydelse.

Stor vikt läggs vid hur man utvärderar effekter av samhällspolitiska förändringar. Detta inklu-

derar frågor relaterade till arbetsmarknads-, inkomstfördelnings-, utbildnings-, och familjepolitik, samt den tredje sektorns och närsamhällets roll. Olika sätt och metoder att förbättra människors sociala välfärd har hög prioritet.

Vid sidan av de teoretiska studierna, som inkluderar undervisning i både kvantitativ och kvalitativ metodik, får den studerande också en praktisk inblick i utvecklings- och projektarbete.

Inom ämnet socialpolitik prioriteras nordiskt, men också internationellt, samarbete.

Studier i socialpolitik resulterar i konkurrenskraftiga kunskaper för jobb inom socialpolitisk forskning och utvärdering, samt med ledarskaps- och planeringsarbete inom det sociala området. Studierna ger inte socialarbetar-kompetens.

Utvecklingspsykologi

Studierna för politices magisterexamen med **utvecklingspsykologi** som huvudämne förmedlar kunskap om hur människan utvecklas under livsloppet, vilka beteendemönster som är typiska under olika livsskeden, samt vilka faktorer som påverkar utvecklingen. Eftersom utvecklingen är snabbast under barn- och ungdomsåren är tyngdpunkten lagd till denna period men även människans utveckling under vuxen ålder samt människans förmåga att klara olika livskriser behandlas. Utbildningen kan leda till en placering t.ex. i barn- och ungdomsarbete inom vårdsektorn eller inom olika organisationer och i undervisnings-, planerings- och konsultverksamhet. Utbildningen innehåller inte kliniska moment och ger inte kompetens för psykologtjänster. Utbildningen ger dock rätt att söka till fortbildning inom barn- och ungdomspsykoterapi.

Biämnena

Till biämne kan väljas de ämnen vid fakulteten som inte väljs som huvudämne eller läroämnen och studiehelheter jämförbara med de läroämnen fakulteten erbjuder. Till dessa hör bl.a. masskommunikation, offentlig förvaltning, ungdom och samhälle eller studier kring globalisering. Genom att välja pedagogik som biämne kan man få behörighet som lärare.

Magisterexamen i hälsovetenskaper

I studierna för magisterexamen i hälsovetenskaper utgör **vårdvetenskap** huvudämne. Studierna i vårdvetenskap har två tyngdpunktsområden, dvs. systematisk vårdvetenskap och klinisk vårdvetenskap. I den systematiska vårdvetenskapen ingår t.ex. vårdetik, vårdantropologi, vårdteologi och vårdandets idéhistoria. Inom biämnestudierna i klinisk vårdvetenskap inriktas studierna på hälsovård, psykiatrisk vård eller klinisk vård. Övriga biämnestudier som erbjuds är vårdvetenskapens didaktik, hälsovårdsadministration och transkulturell vård.

Avsikten med utbildningen är att förmedla kunskap om vård av människan som helhet, om hennes hälsa, ohälsa och lidande. Studeranden har själv möjligheter att påverka inriktningen av studierna genom biämnena, kurser och internationella kontakter. Studierna ger beredskap att sköta bl.a. planerings-, utvecklings-, ledarskaps- och forskningsuppgifter inom olika vårdområden, samt utvecklings-, konsult- och expertuppgifter inom transkulturell vård.

Till **hälsovårdens lärarutbildning** (vårdvetenskapens didaktik) antas enbart sökande med examen från yrkeshögskola eller specialexamen i vård. Man bör också avlägga ett separat lärarlämplighetsprov.

Antagningsvillkor

Ansökan till samtliga utbildningsalternativ sker på Åbo Akademis allmänna ansökningsblankett. Ansökningstiden utgår **måndagen den 31 maj 2004 kl. 16.00**. Poststämpel beaktas inte. Sökande med finska som skolutbildningspråk bör delta i ett språkprov i svenska. Språkprovet för finskspråkiga hålls **måndagen den 10 maj 2004** i Åbo, Vasa och Helsingfors, se "Allmänt språkprov för sökande med finskspråkig skolutbildning".

Politics magisterexamen

Följande poängberäkning är gemensam för samtliga tre utbildningsalternativ för politics magisterexamen.

Grundpoäng för studentexamensprov

	L	E	M	C	B	A
modersmålet	5	4	3	2	1	0
andra inhemska språket	5	4	3	2	1	0
realprovet	5	4	3	2	1	0
matematik	5	4	3	2	1	0
främmande språk fördj.	5	4	3	2	1	0

Om studentprovet i matematik, i det andra inhemska språket eller i de främmande språken har avlagts på en lägre nivå, multipliceras poängtalet med 0.75.

Den totala poängsumman divideras med 2.

Följande poängberäkning gäller enbart för inriktningen **samhällsvetenskaper**:

Poäng för vitsordet i enskilda läroämnen på avgångsbetyget från gymnasiet

	10	9	8	7	6
modersmålet	5	4	3	2	1
matematik	5	4	3	2	1
främmande språk (lärokurs A1 eller A2)	5	4	3	2	1
historia/samhällskunskap	5	4	3	2	1

Poängtalet för vitsordet i kort kurs i matematik multipliceras med 0.75.

Den totala poängsumman divideras med 4. Avgångsbetyget ger max. 5 poäng.

Poäng från inträdesprov

Sökande till utbildningen för politics magisterexamen med **statskunskap** eller **national-ekonomi** som huvudämne bör delta i ett inträdesprov som består av två delar, en skriftlig del och en intervjudel. Sammanlagt kan inträdesprovet ge max. 12 poäng.

Den skriftliga delen av inträdesprovet hålls **måndagen den 31 maj 2004 kl. 9.00 - 12.00** i Vasa på Samhällsvetenskapliga institutionen, Strandgatan 2, i Helsingfors i Åbo Akademis utrymmen på Bulevarden 9 A 3 och i Åbo på Ekonomisk-statsvetenskapliga fakulteten, Henriksgatan 7. Det skriftliga provet består av en fritt formulerad, kortfattad essä och ett

diagnostiskt test (ikryssnings/flervalsuppgifter) som baserar sig på sökandenas allmänbildning i samhällsfrågor. Det skriftliga förhøret kan ge max. 6 poäng.

De sökande kommer att kallas till intervju i Vasa **måndagen den 7 juni** eller **tisdagen den 8 juni 2004** med början kl. 9.00 på Samhällsvetenskapliga institutionen. Intervjun ger max. 6 poäng.

Preferenspoäng

Om utbildningsalternativet i samhällsvetenskaper prefereras som första alternativ i ansökan till Åbo Akademi ges 2 preferenspoäng. Preferenspoäng ges dock bara till sökande som inte tidigare är inskrivna vid Åbo Akademi.

*Inriktningen **socialpolitik**:*

Poäng för inträdesprov

Sökande till utbildningsalternativet socialpolitik bör delta i ett skriftligt prov som hålls **måndagen den 31 maj 2004 kl. 13.00 - 16.00** i Vasa vid Samhällsvetenskapliga institutionen, Strandgatan 2, i Helsingfors i Åbo Akademis utrymmen på Bulevarden 9 A 3 och i Åbo på Ekonomisk-statsvetenskapliga fakulteten, Henriksgatan 7. Uppgiften utdelas vid provtillfället och förutsätter inte att de sökande läser tentamenslitteratur på förhand. Den skriftliga uppgiften ger maximalt 6 poäng.

Preferenspoäng

Om utbildningsalternativet i socialpolitik prefereras som första alternativ i ansökan till Åbo Akademi ges 2 preferenspoäng. Preferenspoäng ges dock bara till sökande som inte tidigare är inskrivna vid Åbo Akademi.

Sökande som avlagt yrkeshögskoleexamen, socionom (YH) får ytterligare 2 tilläggs-poäng.

*Inriktningen **utvecklingspsykologi**:*

Sökande till utbildningen för politics magisterexamen med utvecklingspsykologi som huvudämne bör delta i ett inträdesprov som består av två delar, en skriftlig del och en intervjudel.

Skriftligt inträdesförhøret som omfattar litteraturläsa och ett test i logisk tankeförmåga, hålls **måndagen den 7 juni 2004 kl. 12.00-16.00** i Vasa, Strandgatan 2.

Litteratur för boktentamen:

Hwang, Philip & Nilsson, Björn, **Utvecklingspsykologi från foster till vuxen**, 1996 eller senare. Stockholm, Natur och Kultur.

Litteraturtentamen ger max. 5 poäng. För godkänd tentamen krävs minst 2 poäng. Test i logisk tankeförmåga ger max. 5 poäng. För godkänt test krävs minst 2 poäng.

De 24 sökande som fått de högsta poängsummorna på basen av betygspoäng och poäng från den skriftliga delen av inträdesförhåret kallas till intervju.

Förfrågningar beträffande uttagningen till intervju sker per telefon på förmiddagen, *tisdagen den 8 juni 2004* (telefonnummer meddelas vid det skriftliga förhåret). Intervjuer hålls **tisdagen den 8 juni och onsdagen den 9 juni 2004**, på enheten för utvecklingspsykologi, Strandgatan 2.

Preferenspoäng

Om utbildningsalternativet i utvecklingspsykologi prefereras som första alternativ i ansökan till Åbo Akademi ges 2 preferenspoäng. Preferenspoäng ges dock bara till sökande som inte tidigare är inskrivna vid Åbo Akademi.

Magisterexamen i hälsovetenskaper (vårdvetenskap)

Grundpoäng för studentexamensprov

	L	E	M	C	B	A
modersmålet	5	4	3	2	1	0
andra inhemska språket	5	4	3	2	1	0
realprovet	5	4	3	2	1	0
matematik	5	4	3	2	1	0
främmande språk fördj.	5	4	3	2	1	0

Om studentprovet i matematik, i det andra inhemska språket eller i de främmande språken har avlagts på en lägre nivå, multipliceras poängtalet med 0.75.

Den totala poängsumman divideras med 2.

Poäng för betyg från utbildning inom vårdsektorn

Minst hälften av de sökande som antas till grundutbildning i vårdvetenskap bör ha

examen från yrkeshögskola eller betyg över specialexamen inom hälsovård. För betyg från utbildning inom vårdsektorn för huvudämnet hälso- och sjukvård eller annan utbildning på institutnivå samt högre utbildning inom vårdsektorn ges max. 7 poäng.

Examen från yrkeshögskola eller special-examen inom hälsovård:

utmärkta insikter i huvudämnet ger 5 poäng, goda insikter i huvudämnet ger 3 poäng och nöjaktiga insikter i huvudämnet ger 1 poäng.

Högre utbildning inom vårdsektorn (lärar- eller administrativ examen):

utmärkta insikter i huvudämnet ger 2 poäng, goda insikter i huvudämnet ger 1 poäng.

Poäng för övriga meriter.

Avlagda akademiska studier kan ytterligare ge max. 3 tilläggs-poäng.

Poäng från inträdesprov

Sökande till utbildningen i hälsovetenskaper kan delta i en boktentamen som ger **ytterligare 3 poäng**. Tentamen hålls **måndagen den 24 maj 2004 kl. 12.00 – 16.00** i Vasa, Strandgatan 2 och i Helsingfors i Åbo Akademis utrymmen på Bulevarden 9 A 3.

Till tentamen läses följande litteratur:

Eriksson, K.: **Pausen. En beskrivning av vårdvetenskapens kunskapsobjekt**, Stockholm, Almqvist & Wiksell, 1997.

Eriksson, K.: **Vårdvetenskap som akademisk disciplin**. Vårdforskning. Institutionen för vårdvetenskap, Åbo Akademi Vasa, 2001.

Preferenspoäng

Om utbildningen i hälsovetenskaper prefereras som första alternativ i ansökan till Åbo Akademi ges 2 preferenspoäng. Preferenspoäng ges dock bara till sökande som inte tidigare är inskrivna vid Åbo Akademi.

Antagning av speciella kategorier

Fakultetsrådet kan utanför samantagningen bevilja studierätt för grundutbildning till sökande som önskar byta fakultet och har avlagt minst 120 sv av examen, varav minst 35 sv ämnesstudier bedömda med goda insikter i det

ämne som utgör huvudämne i den examen sökanden avser att studera för.

Den sökande är trots det inte befriad från att delta i lämplighetsprov om sådant krävs för utbildningen. För att delta i studierna i masskommunikation eller i studierna för examen med utvecklingspsykologi som huvudämne är lämplighetsprov obligatoriskt, liksom för lärarutbildningsalternativet inom hälsovetenskaper.

En fakultetsbytare som har godkänts i motsvarande lämplighetsprov vid antagningen till studierna behöver inte avlägga provet en gång till. En studerande som t.ex. har antagits till huvudämnesstudier i psykologi och önskar byta till utvecklingspsykologi vid SVF är befriad från lämplighetsprovet.

För fakultetens egna studerande som önskar byta huvudämne utanför ordinarie antagningskvoter gäller samma villkor som ovan, dvs. den studerande skall ha avlagt minst 35 sv ämnesstudier bedömda med goda insikter i det ämne som önskas som nytt huvudämne i examen. För att delta i studierna i masskommunikation eller huvudämnesstudier i utvecklingspsykologi skall den studerande också godkännas i lämplighetsprov.

Sökande som har avlagt lägre högskoleexamen (120 sv) med lämpligt huvudämne, dvs ett ämne som kan utgöra huvudämne vid SVF, kan antas utanför samantagningen på samma villkor som fakultetsbytare.

Studerande vid det öppna universitetet

Studerande som vid det öppna universitetet har avlagt minst 40 sv varav minst 15 sv i det ämne som är tänkt att utgöra huvudämne i examen, kan av fakulteten antas utanför samantagningen. Behandlingen av dessa sker in casu. Studierna bör vara avlagda vid det öppna universitetet vid något finländskt universitet eller annars ha registrerats vid Akademiens utbildningscentraler. Studierna bör kunna ingå i den examen ansökan avser. De som antas via öppna universitetet befrias inte från lämplighetsprovet som anordnas för utbildningen i utvecklingspsykologi.